Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600211

211

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

DE MATO GROSSO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2022/SESPMT
PROCESSO: PM-PRO-2022/00066 PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022/SESPMT
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de acessórios e EPI's: Capa
Balística Tática com acessórios e cinto operacional para atender as necessidades da Polícia
Militar do Estado de Mato Grosso.
ADJUDICADO E HOMOLOGADO POR: CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM - Secretário
Adjunto de Segurança Pública de Mato Grosso.
DATA DA ASSINATURA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 11 de maio de 2022.
EMPRESAS REGISTRADAS: LOTE 01 - COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA
(CNPJ: 14.533.049/0002-03) E LOTES 02 E 03 - LARC NEGÓCIOS LTDA (CNPJ:
44.516.133/0001-90)
VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 8.758.425,00 (oito milhões setecentos e
cinquenta e oito mil quatrocentos e vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 25 de
maio de 2022.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM

DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER-MG
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA Nº 25/2022

Edital nº: 025/2022. Processo SEI nº: 2300.01.0041017/2022-20.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do

Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo o relatório da
Comissão Permanente de Licitação acostado ao processo em epígrafe, ENCERRA o
procedimento licitatório CONCORRÊNCIA - Edital nº: 025/2022, destinado à Execução das
obras de estabilização e contenção em áreas urbanas, localizadas no município de Santa
Luzia, Estado de Minas Gerais, no âmbito do programa de aceleração do crescimento do
governo federal - PAC Gestão de Riscos e Respostas a Desastres, por não terem acudido
licitantes interessados na presente licitação, que se tornou deserta.

Belo Horizonte, 25 de maio de 2022.
ROBSON CARLINDO SANTANA PAES LOURES

Diretor Geral do DER/MG

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 9337386/2022 de prestação de serviços, celebrado entre o Instituto Mineiro
de Gestão das Águas - IGAM e o Consórcio Profill - Engecorps, composto pelas empresas
Profill Engenharia e Ambiente S.A. e Engecorps Engenharia S.A. Objeto: Execução dos
serviços de Elaboração do Plano Mineiro de Segurança Hídrica - PMSH, conforme objeto do
Convênio nº 906405/2020, firmado entre o Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
e o Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR.
Valor Global: R$ 2.758.582,15 (dois milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos
e oitenta e dois reais e quinze centavos).
Dotação Orçamentária:
2241.18.544.091.4054.0001.3.3.90.35.02.1.24.1
Data de Assinatura: 24/05/2022
Signatários: (a) Marcelo da Fonseca - Diretor Geral - IGAM (b) Mauro Jungblut -
Representante Legal - Profill Engenharia e Ambiente S.A (c) Danny Dalberson de Oliveira -
Representante Legal - Engecorps Engenharia S.A. MARCELO DA FONSECA - Diretor Geral -
IGAM.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022-SEEL

- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/143163
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa para aquisição de
material de consumo esportivo para a Realização de competições amadoras de futebol nos
municípios do estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
vinculado ao Convênio nº909719/2021 junto a Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos
Direitos do Torcedor do Ministério da Cidadania, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Lote 01, no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de
Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2022 e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição. VIGÊNCIA: 16/05/2022 à 16/05/2023. ASS I N AT U R A :
16/05/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
08101.27.812.1499.8317c, Fonte de Recursos: 0106000000, Elemento de Despesa: 339030,
PI: 2080008317c, Ação: 192193, Valor: R$ 245.874,00; Funcional Programática:
08101.27.812.1499.8317c,Fonte de Recursos: 0106000000, Elemento de Despesa: 339031,
PI: 2080008317c, Ação: 192193, Valor: R$ 25.919,54. Valor Total: R$ 271.793,54.
CONTRATADA: FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 04.895.405/0001-
96. NIVAN SETUBAL NORONHA - Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022-SEEL

- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/143163
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa para aquisição de
material de consumo esportivo para a Realização de competições amadoras de futebol nos
municípios do estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
vinculado ao Convênio nº909719/2021 junto a Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos
Direitos do Torcedor do Ministério da Cidadania, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Lote 02, no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de
Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2022 e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição. VIGÊNCIA: 16/05/2022 à 16/05/2023. ASS I N AT U R A :
16/05/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
08101.27.812.1499.8317c. Fonte de Recursos: 0106000000, Elemento de Despesa: 339030,
PI: 2080008317c
Ação: 192193. Valor: R$ 238.340,00. CONTRATADA: MORAES & SARAIVA COMÉRCIO DE
TECIDOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 10.763.740/0001-33. NIVAN SETUBAL NORONHA -
Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-FESPDS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/102472 e, após
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente Sr. Wagner
Luiz de Aviz Carneiro, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº.
008/2022-FESPDS, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços continuados de assistência psicológica e psiquiátrica, com disponibilização de
mão de obra, em regime de empreitada por preço global, conforme especificações

constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital e demais anexos, pela proposta
adjudicada para o item, nos termos do certame acima mencionado, da empresa DRR
SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI-EPP, CNPJ/MF nº 26.352.950/0001-79. No valor de R$
969.513,87.

Belém/PA, 25 de maio de 2022.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Secretário Executivo do FESPDS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará comunica
a suspensão do Pregão Eletrônico nº 014/2022-SEGUP, cujo objeto é Aquisição de
equipamentos de radiocomunicação digital protocolo APCO-25 e acessórios para atender a
Polícia Militar do Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021 firmados entre
a SEGUP/PA e SEGEN-MJ, em razão da impossibilidade de cumprimento de prazo legal para
respostas as impugnações, tendo em vista diligências técnicas. A republicação da referida
Licitação será realizada pelos mesmos meios de comunicação.

Belém-PA, 25 de maio de 2022.
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Pregoeira Designada SEGUP/PA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços 56/2021
Contrato PJU nº 33/2022; Partes: suplan/Construtora Gurgel Soares Ltda; objeto:
Pavimentação e diversas ruas no município de Remígio/PB ( rua Bento Vitório e Rua
Desembargador Simeão Cananeia no município que liga a sede do município de Remígio ao
distrito de Cepilho); Prazo: 90 execução e 120 vigência contratual; Valor: R$
5.801.611,211.302.416,59
Dotação:31202.15.451.5004.2301.0287.44905100.70000
31202.15.451.5004.2301.0287.44905100.50000
Processo: 1517/2021. João Pessoa, 17 de maio de 2022.

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Registro CGE nº 22-00963-1
A EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL E REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA - EMPAER, CNPJ nº 33.820.785/0001-06, através de sua Pregoeira substituta,
torna público que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, e subsidiariamente pela Lei
nº 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e Contratos da EMPAER, realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, conforme descrito abaixo:
OBJETIVO: Aquisição de material de consumo (ração animal).
DATA E HORA: 09 de junho de 2022às 09:00 horas, através do site http://www.licitacoes-
e.com.br, pelo nº 939717.

Maiores informações sobre o EDITAL poderão ser obtidas na CPL da EMPAER,
localizada na Rod. BR 230, S/N, LOTE 26 - LTO. Morada Nova, Parque Esperança, CEP
58.108-502 - Cabedelo - PB, no site licitações-e www.licitacoes-e.com.br, no site
www.centraldecompras.pb.gov.br e no site da empresa
http://empaer.pb.gov.br/Sevicos/editais.

LAYSE NELYÊ MACÊDO MOTA
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE
DO PARANÁ - FUNEAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022

Objeto: Contratação de prestação de serviços de esterilização a vapor saturado e a óxido
de etileno de materiais termossensíveis, instrumentais e outros médico-hospitalares, para
atender a demanda do Hospital Regional de Guarapuava (HRGUA), Hospital Regional de
Ivaiporã (HRI) e Hospital Regional de Telêmaco Borba (HRTB) - VALOR - 4.766.918,64
(Quatro milhões setecentos e sessenta e seis mil novecentos e dezoito reais e sessenta e
quatro centavos).- ABERTURA - DISPUTA: 08/06/2022 às 10:30 horas - RETIRADA DE EDITAL
/ DISPUTA: www.bll.org.br ou bllcompras.com.

Curitiba-PR, 25 de maio de 2022.
ANDRÉ LUIZ GOMES VIEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 7º TA AO CONTRATO DE ARRENDAMENTO N° 013-1999
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E PASA -

PARANÁ OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A.
OBJETO: Constitui objeto deste Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de Arrendamento nº
013/1999 as seguintes alterações: i) redução de área; ii) revisão do cronograma de
investimentos; e iii) alteração do índice de reajuste de valores, de acordo com os
instrumentos legais vigentes, e que passará a reger o arrendamento da área situada na
poligonal do Porto Organizado de Paranaguá, destinado à movimentação e
armazenagem de Granéis Sólidos Vegetais.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 28/04/2022
PROTOCOLO: 18.613.142-8
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022
Paranaguá, 02 de maio de 2022. André Luiz Pióli Bernascki Diretor De Desenvolvimento
Empresarial Da APPA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-26T00:56:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial